- 1 -

中文系 96 學年度第 1學期第 2次課程委員會會議紀錄

時間：96 年 12 月 27 日（星期四）12:00 至 13:50

地點：愛徒樓現代文學資料室（C207 室）

主席：許清雲主任

出席：黃登山老師、劉文起老師、蘇淑芬老師、羅麗容老師、林伯謙老師、鍾正道老師

列席：鹿憶鹿老師、向芳宜秘書、王雅慧助教、黃文杰助教、所學生會會長李蕙如同學、

系學生會會長李威葳同學

記錄：黃文杰

宣讀並確認 96 學年度第 1學期第 1 次課程委員會會議紀錄

主席報告：說明 96 年 11 月 18 日第 1次課程委員會決議執行情況

1.96 學年度第 2 學期碩專班新增兩門課程已開設完成，「先秦史傳文學研究」

由林伯謙老師與過常寶老師合開，「史記專題研究」由許錟輝老師與過常寶

老師合開。

2.郭英德老師研究所課程已變更為密集開班。

3.已建議人社院取消院共同必修課程。

4.選課系統已將大學部「選修」課程改為完全不設限修，也無優先順序；「必

修」課程仍維持現狀，將在學生加退選後，由助教人工篩選。已請導師於選

課輔導時，鼓勵學生於二、三年級時多選修學分。

討論議題：

一、討論 97 學年度中文系課程規劃事宜。

說明：由發展處和教學資源中心轉送「教學卓越計畫東吳大學業界調查結果報告」，

有系友反應本系現代文學課程過少，另本系學生在與主任座談會議中也反應現

代文學課程過少，故需訂定 97 年度古典與現代課程的比例。經實際計算，選

修課 94 年度古典與現代比例為 7:6，95 年度比例為 3:2，96 年度比例為 4:3。

由於每年聘任的大陸客座教授專長領域不同，所以每年的比例會微幅波動。

發言意見：1.建議古典與現代選修課程比例訂定為 3:2(60%:40%)。

2.建議古典與現代選修課程比例訂定為 4:3，但可微幅調整。

決議：1.古典與現代選修課程比例訂定為 4:3，仍可微幅調整。

2. 97 學年度專任教師上下學期超鐘點平均 4小時為限。

二、討論 97 學年度新聘專任教師學術專長領域。

說明：經詢問學校後，本系可聘任 26 名專任教師(含客座教授)，目前本系有 24 名專

任教師，尚可聘任 2 名，建議古典與現代各增聘一名，請討論 97 年度新聘專

任教師學術專長領域。

發言意見：1.古典的範圍太大，建議縮小領域範圍。

2.古典文學方面聘任的優先順序，建議依序為文學批評、聲韻學、經學(能

 - 2 -

解經者)。

3.現代文學方面以現代詩優先聘任。

決議：97 學年度聘任教師，古典文學方面聘任的優先順序建議依序為文學批評、聲

韻學、經學(能解經者)；現代文學方面以現代詩優先聘任。

臨時動議

一、碩士班、碩士在職專班，為何老師檢查點書是必修學分?(鹿憶鹿老師提案)

決議：保留現狀，「古籍校讀研究」仍為必修課程。